LP,NAK/A lvulN,L,rp,,L LI

ACARA 19 FEV

jÇ"k' 	- && flS SÀ,ÍkII 1 fl À 1
E F

Termos em que,
P. Deferimento.

SITUAÇÃO
t91APROVADO

El  APROVADO C/
EMENDA
REJEITADO

/

VISTO

PA O'SAR ROCHA

reaor (DEM)

ENTRADA EM

1

REQUERIMENTO N° 060/2021 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal
realize obras de urbanização nos Bairros Pedrinhas,
Mongubas, Pirdínhas, Paulo VI e Outra Banda.

É inegável que nosso município tem passado por um forte crescimento urbano. Nos
últimos anos houve um amplo processo de ocupação do solo urbano que resultou na
expansão dos bairros. Dezenas de novas ruas, residências e comércios surgiram,
criando para o gestor municipal a obrigação de propiciar estrutura adequada para
o desenvolvimento consciente da cidade.

Logo, pensando no perfeito ordenamento urbano de nossa cidade, faz-se necessário
que sejam realizadas novas obras de urbanização, que permitam dotar aqueles
bairros de melhores condições de infraestrutura, planejamento, organização
administrativa e embelezamento de acordo com os princípios do urbanismo.

Ressaltamos que o atual momento político se mostra totalmente adequado para que
isso ocorra. Destacamos que naqueles bairros já existem alguns equipamentos
públicos, bem como centenas de famílias instaladas. Contudo, apesar de serem
áreas de grande densidade demográfica e importância estratégica, existe pouca
infraestrutura, já que falta pavimentação, iluminação pública e sistema de água e
esgoto em diversas ruas.

Portanto, pensando no desenvolvimento urbano e no bem-estar social, proponho ao
Poder Executivo que adote medidas para suprir as carências estruturais daqueles
bairros, planejando de forma adequada e consciente a ocupação urbana do solo.

Por oportuno, aproveito para lembrar ao Poder Executivo sobre a importância da
aplicação e renovação do Plano Diretor de nosso município.

Por todo o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário,
na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal solicitando a
realização de obras de urbanização nos bairros Pedrinhas, Mongubas, Piranhas,
Paulo VI e Outra Banda.

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com